

# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරිවර්තකයන් ඇල්ලාගැනීමට ප්‍රථිචන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට ප්‍රථිචන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්වැන කියන හැටියකට නාභිදෙන්ට යෙදෙනවා ඇත. සම් හොර බඩුවක් සමෙන් වෙන තිබී සමීභවනොත් ඔප්ට වීරැඩව් පැමිණිලිගන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැහවිගිය හිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි හිරගෙවල්වල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්වැනගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

குற்றவாளியைப் பிடித்தலை அல்லது திருட்டிடமைகளை கண்டுபிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலிஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனறலினது சிபாரிசுப்பேரில் நன்கொடை கிடைக்கும். திருட்டிடமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாய் வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி மறியலீட் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனறலிடம் கேட்டுப்பெறுதலுக்கொள்ளலாம்.

WANTED BY THE POLICE.

**KATUDAMPE VITANEGE MATHESHAMY ;** charged with causing hurt and robbery (waylaid and robbed of Magage Siman Hamy of Rs. 9.15 in cash) at Dodanduwa on July 17, 1897; is a Sinhalese of the Karawa caste ; religion, Buddhist ; unemployed ; age, 37 years ; height, 5 ft. 9½ in. ; is well built ; complexion, dark brown ; nose, prominent ; mouth, ordinary ; teeth, regular ; metal rivets in the two front incisors of the upper jaw ; eyes, brown ; hair, black, straight, cropped short ; wears a full beard ; two scars on left forearm (rear), two scars on and below left elbow (outer), a scar on left arm (rear), a scar on right forearm (rear), chest and belly hairy ; birthplace, Dodanduwa, Wellaboda pattu, Galle ; general residences, Dodanduwa, Galle, and Modarapatuwata ; ' haunts Telwatta, Colombo, and Batticaloa ; is married ; wife Sophynona, lives at Dodanduwa ; elder brother, ex-Constable Arachchy of Dodanduwa, now lives at Pinanguwa ; sister lives at Galle ; relations, Gonapinuwala Witanage Babunhamy, Andris Sinno Baas of Gampola, and Malawennagodage Salman ; is well known to the Police Officer of Modarapatuwata, Constable Arachchi of Hikkaduwa, and to ex-Constable Arachchi of Dodanduwa. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 25,476 for his arrest.

Warnaculasuriya Anthony Fernando; charged with forgery at Kochchikade on August 22, 1896; is a Sinhalese of the Karawa caste; religion, Roman Catholic; occupation, was employed lately as a schoolmaster at Palagaturey Roman Catholic school; height, about 5 ft. 6 in.; make, thin; complexion, dark; nose, pointed; mouth and teeth, ordinary; eyes, rather small, sunken; hair, black, tied in a knot; wears slight moustaches and whiskers; birthplace, Kattuwa; haunts Kandaladi in Pitigal korale south and Palagaturey; brothers live at Kattuwa; is well known to the Receiving Officer at Kattuwa; was formerly employed at the Madame Post Office as a messenger. The Police Magistrate of Negombo has issued warrant No. 22.018 for his arrest.

The two under-mentioned persons are charged with causing grievous hurt at Talpitiya in Talpitiyabadde on September 4, 1897. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 2,715 for their arrest :—

(1) Jayamuni Enoris Silva; is a Sinhalese of the Salagama caste; religion, Buddhist; occupation, dealer in pots, &c.; age, 40 years; height, 5 ft. 6 in.; is well made; complexion, fair; nose, prominent: mouth, ordinary; teeth, well set; eyes, brown, small; hair, dark, tied in a small knot; wears moustaches and beard; head, small; face, long; vaccing marks on the right arm; parangi

marks on sole of feet, limps a little when walking, and also stoops ; chest and belly, hairy ; stammers in speech : birthplace, Pinwatta in Talpitiyabedda ; general residence, Pinwatta and Talpitiya ; haunts Molligoda, Gonaduwa, Kalutara, Paiyagala, Maggona, and Alutgama ; is unmarried ; brother, Jayamuni Temanis Silva of Pinwatta ; brother-in-law (sister's husband), Halukirti Suwaris Silva of Randompe ; friends, Aron Appuhami of Molligoda, Babu Appu of Gonaduwa, and Davanabaddage Pina Fernando ; is well known to the Police Vidanes of Talpitiya and Pinwatta and to the Village Sergeant of Talpitiyabadda.

(2) Angage Siadoris Perera *alias* Siadoris ; is a Sinhalese of the Wellala caste ; religion, Buddhist ; is unemployed, occasionally plucks cocoanuts ; age, 30 years ; height, 4 ft. 6 in. ; is well made ; complexion, fair ; nose, small ; mouth, wide ; teeth, well set ; eyes, brown, small ; hair, brown, short, tied in a knot with a piece of cloth, at times let loose ; wears a slight beard ; face, broad, fierce looking ; head, large ; vaccine marks on right arm ; laughs when speaking ; birthplace and general residence, Talpitiya in Talpitiyabadda ; haunts Panadure, Moratuwa, and Dambuwewatta in Negombo ; is unmarried ; sisters, Angage Nunalahami, lives near the College at Moratuwa, and Angage Manohami *alias* Malhami, lives at Dambuwewatta, Negombo ; friends, Waduwege Podineris Perera and Kotagodage Sutiya of Talpitiya ; is well known to the Police Vidanes of Talpitiya and Pinwatta.

Mana Anthony; charged with absconding and theft of a cash box containing Rs. 150, a gold ring set with sapphires, and some papers, all to the value of Rs. 210, at Hill street, Colombo, on September 5, 1897; is a Tamil; religion, Roman Catholic; occupation, servant; age, 16 or 17 years; height, about 4 ft. 11 in.; make, thin; complexion, dark brown; nose, mouth, and teeth, ordinary; eyes, black; hair, cropped; beard, cropped; a small scar on forehead near the left eye, a long scar under the left arm, a mole on the right temple, a mole on right side of nose, and a scar inside the right calf; birthplace, Vadakkam. India; general residence, Hill street, Colombo; haunts Slave Island and Borella; is unmarried; is well known to Mr. Edgar Vanderstraaten. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 49,350 for his arrest.

**STOLEN.**

ON September 7, 1897, from a stand left in the outer verandah of the owner's house at Vauxhall street, Slave Island, Colombo: a white Ellwood hat and a Japanese pot with blue stripes, about 15 in. high. Owner. Mr. A. Pate.

On September 9, 1897, from the bungalow at Aldie estate, Bogawantalawa : 2 gold rings, Rs. 15 in cash, 1 ink pot, 1 pen, and a cheque book. Owner, Mr. A. F. H. Smallpiece.

On September 9, 1897, from a cart between Kandy and Welatta : a tin plate bearing license No. 539. Owner, Siadoris Appu.

On September 12, 1897, from the billiard table at the Britannia Hotel, Union place, Slave Island : a blue serge coat, inner pocket made of gray coloured linen, having in the left-hand side pocket a Waterbury watch, a white silk handkerchief, and a promissory note for Rs. 50. Owner, J. Bond, Manager of the Britannia Hotel, Slave Island, Colombo.

MISSING.

SINCE September 2, 1897, from Fort, Galle : Ungee, is a Sinhalese girl; religion, Buddhist; age, about 8 or 9 years; height, 3 ft. 6 in.; make, ordinary; complexion dark brown; nose and mouth, ordinary; teeth, regular; eyes, small; hair, cut short; birthplace and general residence, Ahupe, Galle District; is well known to Mohamadun Shaik Abdul Cader.

STRAYED.

ON September 10, 1897, from a house at Wellatta : a very light brown coloured Siamese cat, with tail, ears, and face black. Owner, Mr. A. F. Goonetilleke.

NOTICE.

THE poodle pup (slut), advertised for in "Hue and Cry" No. 1,458 of September 7, 1897, has been found.

පොලීසියට මිනා කරණ අය.

නම, වර්තමාන සුරිය අන්තෝනි පර්නාන්ඩෝ; මොහු වර්ෂ 1896 ක්වූ අගෝස්තු මස 22 වෙනි දින කොළඹදිවෙහි පොර අත්සන් කලාය කිසි දෙනෙකු රෝපණ කරණුලාබ් සිටියි. ජාති, සිංහල; ආගම, කතෝලික; ආගම, රෝමානු කතෝලිකකාරයා; රැකවීම, කොළඹදිවෙහි පලයනුරේ රෝමානු ඉස්කෝලේ ගුරුකමේ සිටියා; උස, අඩි 5 ක් අතල් 6 ක් පමණ ඇත; රතු, කහසය; පාට, කළු; නාභේ, උලයි; කට සහ දත්, සාමාන්‍යයි; ඇස්, විකට් පුත්තිය, එබිලා ඇත; ඉසකෙස්, කළු, කොන්ඩේ බැඳලා ඇත; උඩුරුළු සහ කාමල් නිසාලා ඇත; උපන් ගම, කවුටුව; නොසෙක්විට ගැවසෙන නැන්, දකුණු දිසාවේ පිටිගල්කෝරලේ කඳුලාදිව සහ පලයනුරේ; සහෝදරයෝ, කවුටුවේ පදන්විට සිටිනවා; කවුටුවේ ලීවන් බාර ගන්ව මයිසරට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත; මීට ඉහත මාදම්පේ නැපැල්කන්තෝරුවේ පවතිනකාර යෙක්ව සිටියා. මොහුවේ පොලීසිනඩුකාරනාන විසින් අඩුක 22,018 දරණ වරණය වූ මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

නම, කවුටුවේ පවතිනකාරයෙක් මන්තෙස්නාමි; මොහු වර්ෂ 1897 ක්වූ ජූලි මාස 17 වෙනි දින දෙවනදිවෙහිදී අඩන්තේට්ටන් කලාය කිසි සහ සොරකම්කලාය කිසි දෙනෙකු රෝපණ කරණුලාබ් සිටියි. (මුදලෙන් රුපියල් 9 ක් ගෙවූ 15 ක් මාසයේ සිටින්නාමිගෙන් මගරුක ඉදලා කොල්ලකන්ට යෙදුනා.) ජාති, සිංහල; ආගම, කතෝලික; ආගම, බ්‍රිඩාගම; රැකවීම, කළු; වයස, අවුරුදු 37 යි; උස, අඩි 5 ක් අතල් 9 ක්; රතු, කහසය, සම්පූර්ණව ඇත; පාට, කළු දුම්රුපාටයි; නාභේ, තෙරවාලා ඇත; කට, සාමාන්‍යයි; දත්, හරිපිදිකට ඇත; උඩුඇත්තේ ඉස්සරහා දත් දෙකක් කකුර හැඩේව ලෝහජාතිකත් මිනිස්කරලා ඇත; ඇස්, පුරුණුපාටයි; ඉසකෙස්, කළු, කෙලියක්, කොටකර කපාලා ඇත; රුහුණ, පුරු ඇත; වම්පැත්තේ අත් දත්තේ කැලැල් 2 ක් මතුපිට ඇත; වම්පැත්තේ වැලමිවේ උඩ සහ යට කැලැල් දෙකක් පිටපැත්තේ ඇත; වම්පැත්තේ උරේපිට මතුපිට කැලලක් ඇත; දකුණු අත්දත්තේ මතුපිට කැලලක් ඇත;

පුළුම් සහ බිබි රෝම ඇත; උපන් ගම, ගාල්ලේ වැල්ලවිටපත්තුවේ දෙවනදිවෙහි; බොහෝසෙයින් පදන්වි ස්ථාන, දෙවනදිව, ගාල්ල සහ මෝදර පතු වන්ත; නොසෙක්විට ගැවසෙන නැන්, කෙල්වන්ත, කොළඹ සහ මඩකලපුව; විවාහකයා; සහි, සොපි නෝනා දෙවනදිවේ පදන්විට සිටිනවා; වැඩිමහල් සහෝදරයා, මාරුලන දෙවනදිවේ කොස්තාපල් ආරම්භ, දුනට පිනාගුවේ පදන්විට සිටිනවා; සහෝදර, ගාල්ලේ පදන්විට සිටිනවා; නැගේ, ගෝනපිනුවල විනානගේ බඩුන්තාමිද, ගම්පල අන්ද්‍රියස්කෝඩ් බාස්ද සහ මාච්චාන්තගොඩගේ සල්මන්ත; මෝදර පතු වන්ත පොලීස් මයිසරටද, කිත්කඩුවේ කොස්තාපල් ආරම්භව සහ දෙවනදිවේ මාරුලන කොස්තාපල් ආරම්භවන් මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත. ගාල්ලේ පොලීස් නඩුකාරනාන විසින් අඩුක 25,476 දරණ වරණය වූ මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

මෙහි පහත සදහන් කර තිබෙන දෙදෙනා විසින් වර්ෂ 1897 ක්වූ සැප්තැම්බර් මස 4 වෙනි දින කල්පිටියේ බැඳ්දේ කල්පිටියේදී කනගාටුසහිත අඩන්තේට්ටම් කලාය කිසි දෙනෙකු රෝපණ කරණුලාබ් සිටියි. පාන දුරේ පොලීස් නඩුකාරනාන විසින් අඩුක 2,715 දරණ වරණය වූ මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

(1) නම, ජයවර්ධන ඉන්ද්‍රජිත් සිල්වා; ජාති, සිංහල; ආගම, කතෝලික; ආගම, බ්‍රිඩාගම; රැකවීම, වලන වෙල දිව; වයස, අවුරුදු 40 යි; උස, අඩි 5 ක් අතල් 6 යි; රතු, කහසය, සම්පූර්ණව ඇත; පාට, ලක්කුසය, නාභේ, තෙරවාලා ඇත; කට, සාමාන්‍යයි; දත්, හරිපිදිකට ඇත; ඇස්, පුරුණුපාටයි, පුත්තිය; ඉසකෙස්, කළු, පුත්තිය කොන්ඩේ බැඳලා ඇත; උඩුරුළු සහ රුහුණ, කිසිලා ඇත; මළුව, පුත්තිය; මුත්, දිගයි; අඩු විදු පුළුල් දකුණු උරේ ඇත; පරාමි ලකුණ අඩිපේ පතුල්වල ඇත; සහකොට ගමන, විකට් කොර සහ වන්කොරයි; පුළුම් සහ බිබි පෙල්ලා ඇත; කතාම, ගොනයි; උපන් ගම, කල්පිටියේ බැඳ්දේ පිත්වන්ත; බොහෝසෙයින් පදිම් ස්ථාන, පිත්වන්ත සහ කල්පිටිය; නොසෙක්විට ගැවසෙන නැන්, මොල්ලිගොඩ, ගෝනපිට, කළුකර, පස්සාල, මන්ගොන සහ අඩන්තම; අවවාහකයා; සහෝදරයා, පිත්වන්තේ ජයවර්ධන නමින් සිල්වා; මස්සිනා, (සහෝදරගේ මිනිසා) රන්දෙ ඹේ කළුකිරිනි සුවාරිස් සිල්වා; පාටවේ, මොල්ලිගොඩ අරුණ්දප්පුනාමි; ගෝනපිටේ බඩුප්පු සහ දෙවනදිව බැඳ්දේගේ පිනා පර්නාන්ඩෝ. කල්පිටියේ සහ පිත් වන්තේ පොලීස්විද්‍යානේවරුන්ට සහ කල්පිටියේ බැඳ් දේ ගමේ සරියන්ට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත.

(2) නම, අන්තෝනි සිසිපෙරේරා; ජාති, සිංහල; ආගම, කතෝලික; ආගම, බ්‍රිඩාගම; රැකවීම, කළු; සම්භාරව පොල් කළුකළවා; වයස, අවුරුදු 30 යි; උස, අඩි 4 යි, අතල් 6 යි; රතු, කහසය, සම්පූර්ණව ඇත; පාට, ලක්කුසය, නාභේ, පුත්තිය; කට, පලලයි; දත්, හරිපිදිකට ඇත; ඇස්, පුරුණුපාටයි, පුත්තිය; ඉසකෙස්, දුම්රුපාටයි, කොටයි, කොන්ඩේ පටියක්ව බැඳලා ඇත; සම්භාර වෙලාවල්වලට ලිහිලා ඇත; රුහුණ, විකට් ඇත; මුත්, පලලයි; රළු, බැල්මක් ඇත; මළුව, ලොකුයි; අඩු විදු පුළුල් දකුණු උරේ ඇත; කතාකරණකොට කිනාමෙනවා; උපන් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදන්වි ස්ථාන, කල්පිටියේ බැඳ්දේ කල්පිටියේ; නොසෙක්විට ගැවසෙන නැන්, පානදුරේ, මොරටුව සහ මිහවුවේ දුමුවේවන්ත; අවවාහකයා; සහෝදරයෝ, අන්තෝනි නුතලනාමි, මොරටුවේ කොල්ලේරු ලක පදන්විට සිටි නවා; අන්තෝනි මන්තෙස්නාමි නොහොත් මල්නාමි, මිහවුවේ දුමුවේවන්තේ පදන්විට සිටිනවා; පාටවේ කල්පිටියේ වඩුගේ පොතින්තේරිස් පෙරේරා සහ කොට ගොඩගේ සුටියා; පිත්වන්තේ සහ කල්පිටියේ පොලීස් විද්‍යානේවරුන්ට මොහුව හොඳකාර දුනුම් ඇත.

නම, මානා අන්තෝනි; මොහු වර්ෂ 1897 ක්වූ සැප් තැම්බර් මස 5 වෙනි දින කොළඹහිල්ලේදී විදිසේදී රුපියල් 150 ක් අඩන්ත පෙට්ටියක්ද, රතුකට අල්ලන ලද රත්තරන් මුදු 1 ද, තවත් ලීවන් ද සේරම වර්තාකම රුපියල් 210 ද සොරකම්කලාය කිසි දෙනෙකු රෝපණ කරණුලාබ් සිටියි; ජාති, දෙමල; ආගම, රෝමානු

කතෝලිකකාරයා; රක්ෂාව, වැඩකාරයා; වසය, අවුරුදු 16ක් නොහොත් 17ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 4කත් අඟල් 11ක් පමණ ඇත; ශරීරය, ක්‍රියාශීලී; දුඹුරු වාටයි; නහය, කට පහ දත්, සාමාන්‍යයි; ඇස්, කළුයි; මුඛ කෙස් කොටකර කපාලා ඇත; රුධිර, කොටකර කපාලා ඇත; නලලේ වත්පැත්තේ ඇඟලා ලග පොඬි කැලලක් ඇත; වත්පැත්තේ උරේට වඩා කැලලක් ඇත; දකුණුපැත්තේ නලලේ, උපන්ලපයක් ඇත; දකුණුපැත්තේ හඟයපිට උපන්ලපයක් ඇත; දකුණු පැත්තේ බත්කෙත්-ඩි කැලලක් ඇත; උපත් ගම, ඉන්දියාවේ වඩගම්මිනේය; \*බොහෝ සෙයින් පදිත්ති සාධනය, කොළඹ හිල්ස්ටර් විදිනේ; නොයෙක්විට ගුවාසෙනඩාන්, බොරුල්ල සහ කොන්පස්සැට්ටේ; අවිවාහකයා; ඇඟිහාර් වැන්ඩර්ස්ට්‍රාටන් මහත්මයා ව මොහුව ගොදුකාර දුනුම් ඇත. කොළඹ පොලිස් නඩු සාරාන්ත පිහිටි අඩික 49,350 දරණ වරන්තුව මොහු ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

**සෞරකාමි කරන්ව සෙදනා.**

1897 ක්‍රිස්තු සැප්තැම්බර් මස 7 වෙනි දින කොළඹ කොමිස්නරියාට්වරයාගේ වෑක්සොන් විදියේ අයිති කාරයාගේ ගෙදර එළියෙ ඉස්තෝර්ටුවේ කනස්සවක් ලබා තිබේ. සුදු ඇල්වුම් තොප්පියක් සහ ඇඟල් 15ක් රඟ ලිය තිබේ. ඉන් වැඩිවිට ජැපාන් පෝලිටික්ස්, අයිතිකාරයා, එ. පේර මහත්මයා.

වසර 1897 ක්ව සැප්තැම්බර් මස 9 වෙනි දින බලවත් කලාබෝ ඇල්බයි ඇස්ටේරි වත්තේ බහලාබෝ තිබේ : රුස්සාණ වුය 2ද, වුදුවත් රුසිසාණ 15ද, තිත්ත ජොරිසි 1ද, පැන 1ද සහ වැක්පොත් 1ක්. අයිති කාරයා, ඒ. ඇල්. එම්. සොබොල්ස්.

වර්ෂ 1897 ක්වු සැප්තැම්බර් මස 9 වෙනි දින මහ නුවරටත් වෙල්අන්තටත් අතරේදී : අභිභ 5399 දරණ බෙලෙක් ලයිසන් තහවුරක්. අයිතිකාරයා, සිංගපෞර්ස් අප්පු.

වර්ෂ 1897 කවු සැප්තැම්බර් මස 12 වෙනි දින කොම් පස්සැන්ඩ්දියේ යුනිකාටෙලේස් එනේ බ්‍රිටේනියා හෝ රලේ බෙලියාවමෙසේ ගාමා තිබුනු මේසකපිට තිබි : ඇතුල්වැනිවේ සාක්කුව අළුවා ලිනවලිනි ඇතු තිබෙන වම්පැත්තේ සාක්කුවේ වාට්ටුවරු මරලෝසු වත්තු, සුදු පටලේතසුවක් සහ රූපියල් 50 ප්‍රොම්සෝරි නේට්ටුවක් ඇති නිල්පට සර්ප් කෝට් 1ක්. අයිති කාරයා, කොළඹ කොමිපස්සැන්ඩ්දියේ බ්‍රිටේනියා කෝරලේ මැනෙස් රේ. බොන්ති.

**ଆଦ୍ୟୋପାଦେୟମ୍ ।**

**වෘ 1897** ක්වු සැප්තැම්බර් මස 2 වෙනි දින පටන්  
 ගාල්ලේ කොටුව ඇතුළේ ඉඳ නැතිවී සිටියි.  
 සිංහල කෙල්ලක්; ආගම, බ්‍රාහ්මය; වසස, අවුරුදු 8ක්  
 නොහොත් 9ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 3කින් අගල්  
 6යි; ශරීරය, සාමාන්‍යයි; පාට, කළු දුඹුරු පාටයි;  
 නාසේ සහ කට, සාමාන්‍යයි; දත්, හරිවිදිකට ඇත;  
 ඇස්, පුත්තියි; ඉසකෙස්, කොටකර කපාලා ඇත;  
 උපරි ගම, ගාළුදිණ්ත්‍රිකාවේ එහිපර්මකේ; බොහෝ  
 සෙසින් පදිනිති ස්වාතය, අසුරේ; මොහාමදුසේන්  
 අභිඳුල්කාර්ට මේකිව හොඳකාර්දුනුමිඇත.

**දඩුවමෙන් යන්ට සෙදුනා.**

**වෂී 1897** ක්වු සැප්තැම්බ් මස 10 වෙනි දින වෙල්  
ලන්ගේ ගෙදරක ඉද: වලිගේ, කන් සහ මුන  
කථ, බොහෝම සුදු දුඹුරැට්ට සිසමේ බල්ලෝක්. අයිති  
කාරයා, ඒ. ඇප්. ගුනතිලක මහත්මයා.

**ଶ୍ରୀକୃଷ୍ଣପଦ୍ମ.**

වෑ 1897 ක්වු සැප්තැම්බ් මස 7 වෙනි දින අඩික  
1,458 දරණ් භොරුන් අල්ලන අනඛෙරේ ප්‍රසිඩ්  
කර තිබුන ප්‍රසිල්වර්ගේ බැල්ලි සම්මිලෙන්ට් යෙදුනා.

பொலிகக்குத் தேள்வையான ஆட்களின்  
விவரக்குறிப்பு.

பெயர் - கடுமிப்பி விதானெகே மத்தெல்லூமி, கடிக்கள் ம் ஆண்டு ஆடிமாசம் களந்தேதி, டொண்டி வ என்னுமிடத்தில் காயப்படுத்தி கொள்ளையெடுத்தா னெனக் (மககே சிமன்னூமி உடைய ரூபாய் கூசதம் கூறிப்பிட்டுந்துகொள்ளையெடுத்தான் என்றும்) குற்றஞ் சாட்டுபார்ந்தவன், சிங்கவன், கரையான், பொளத்த சமயி, தொழில் இல்லாதவன், வயசு-௩௭, உயரம்-அடி ௫ இஞ்சு கடி, நல்ல தேகம், கருமைக்கலந்த கபில சிற ம், தோற்றமான முக்கு, சாந்தரணமான வாய், நல்ல பற்கள், மேல்தாட்டையில் இரண்டு பற்கள் பித்தனை கம் பியால் கட்டுப்பட்டிருக்கும், கபில கண்கள், கட்டை யாய் சுத்தரிக்கப்பட்டு கறுப்பு மயிர், கிரம்பிய தாடி யுண்டு, இடது முன்கையின்மேல் இரண்டு சமூபுகளு ம், (பின்புறம்) இடது முழங்கையின்மேலிலும் கீழிலு ம் இரண்டு தமூபுகளும் (வெளியான), இடது கையின் ஒரு சமூபும் (பின்புறம்), வலது முன்கையில் ஒரு ச மூபும் (பின்புறம்), மயிளுள்ள மார்பும் வயிறும், பி ரந்தவிடம்-காலி வெல்லப்பொடபற்றுவில் டொண்டிவ, பொதுயிருப்பிடங்கள்-டொண்டிவ சாஸி மோதற ப துவத்த, ஊசாடுமிடங்கள்-தெல்வத்த கொழும்பு மட்ட க்கழப்பு, கலியாணம் முடித்தவன், மூத்த சீகோதரன் டொண்டிவயில் வசிக்கும் எக்ஸ் கொன்ஸ்டெபல் ஆர ஸ்சி, இப்போ பின்ன்குல என்னும் இடத்தில் வசிக்கி ரான், சகோதரி காலியில் வசிக்கிறான், இனத்தார்கள்-கோணபினாவல விதானெகே புன்னூமி, கம்பெராவில் வசிக்கும் ஆர்திரிஸ் சிஞ்ஞோ பாஸ், மலன்னகொடகே சலமண், மோதறபடுவலையில் வசிக்கும் பொலீஸ் ஒபிஸ ருக்கும் ஹிக்கடுவையில் வசிக்கும் கொன்ஸ்டெபல் ஆ ராச்சிக்கும் டொண்டிவயில் வசிக்கும் எக்ஸ் கொன் ஸ்டெபல் ஆராய்ச்சிக்கும் இவனை நன்றாய் தெரியும். இவனைப்பிடிக்கக் காலி பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றாது இலச்சம் உருசனாக.

பெயர்-வாணகுலசூரிய அந்தோனி பற்றாண்டோ, கடிக்கூடும் ஜூன்கு ஜுவண்ணமாசம் உஉந்தேதி, கொச்சி கடையில் கள்ளச்சாதனமெழுதுகை என்று குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கரையான், ரோமான தத்தோலிக்கன், பலகதறே ரோமான கத்தோலிக்கன். பள்ளிக்கடத்தின் உபாத்தியாயர், உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௫ இஞ்சு கூ, மெல்லிய தேகம், கறுப்பு நிறம், முனையுள்ள முக்கு, வாயும் பற்களும்-சாதாரணமானவை, சிறு ஆழ்த்துபோயிருக்கை கண்கள், பொன்னையாய் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், சொற்ப கன்னமீசையும் மீசையு முண்டு, பிறந்தவிடம்-கட்டுவ, ஊசாரிமிடங்கள்-பிடிக்கோறள சவுத்தில் கண்டலாடி, பலகதறே கட்டுவ என்னுமிடத்தில் சகோதரர்கள் வசிக்கிறார்கள், கட்டுவ என்னுமிடத்துடைய ரிசினிங் ஒபிசருக்கு இவனை நன்றாய் தெரியும், முன்னே மாதம்பி “போஸ்” ஒயிலன்” சில “மெசன்ஜர்” ராக் இருந்தான். இவனை பிடிக்க நீர்கொழுப்புப் பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விறுந்து இலக்கம் உஉ0௪௮.

கீழே சுட்டப்பட்ட இரண்டு பேர்கள் கடினம் ஆண்டு புரட்டாசிமாசம் சந்தேசி, தல்பிய பத்தியில தல்பிய என்னுமிடத்தில் பாரமான காயப்படுத்தினார்களெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்கள். இவர்களைப்போலக் பானதூற பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விவரத்து இலக்கம் உவுகல் :—

(க) பெயர்-ஜயமுனி இணையில் சில்வா, சிங்களவன், ஹலாகம் சாதி, பொத்த-சமயி, பாத்திரங்கள் விக்கிறவன், வயசு-ச0, உயரம்-அடி ௫ இஞ்சு கூ, நல்ல தேகம், தெளிவான நிறம், தோற்றமான மூக்கு, சாதாரணமான வாய், நல்ல பற்கள், சிறு கயில கண்கள், சிறு கொண்டையராய் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், மீசையுப் தாடி யுமுண்டு, சிறு தலை, நீண்ட முகம், வலது கையிலும் அம்மைகுத்து குதியும், கால்களில் "பாங்கி" குதியும்,

நடக்கும்போது குளிந்து கொஞ்ச நெளிந்து நடப்பான், மயிருள்ள மார்பும் வயிறும், பேசும்போது திசுதிப்பேசுவான், பிறந்தவிடம்-தலப்பிடிய பத்தியில் பின்வத்த, பொதுயிருப்பிடங்கள் - பின்வத்த தலப்பிய, ஊசாடுமிடங்கள் - மொல்லுகொட கொணடுவ க வுதற பய்யாகல மக்கொண அலுத்தகம், கலியாணம் முடிக்காதவன், சகோதரன் - பின்வத்தியில் வசிக்கும் ஜயமுணி தெமாணில் சில்வா, மச்சான்-(சகோதரி உடைய புருஷன்), ரண்டம்பியில் வசிக்கும் ஹலுகிர்த்தி சுவாறில் சில்வா, கூட்டாளிகள் - மொல்லுகொடயில் வசிக்கும் ஆரேன் அப்புறாமி, கொணடுவயில் வசிக்கும் டவண்டபட்டிகே பிணைபற்றாண்டோ, கொணடுவயில் வசிக்கும் பபுஅப்பு, பின்வத்தியிலும் தலப்பியயிலும் வசிக்கும் பொலீஸ் விதான்களும் தலப்பியே பத்தகே விலைச் சார்ஜென்னும் இவனை நன்றாய் தெரியும்.

(உ) பெயர்-அண்ககே சியதோரியல் பெறேரா அல்லது சியதோரிய, சிங்களவன், வேளாளன், பௌத்த சமயி, தொழி லில்லாதவன், இடைக்கடை தேங்காய் பரிமான், வயசு-௩௦, உயரம்-அடி ௪ இஞ்சு ௬, நல்ல தேசம், தெளிவான நிறம், சிறு மூக்கு, அசலமான வாய், நல்ல பற்கள், சிறு கபில கண்கள், ஒரு துனியால கொண்டையாய் கட்டப்பட்ட கட்டை கபில மயிர், சில நேரத்தில இலந்துவிடுவான், சொற்ப தாடிமுண்டு, அசலமான முகம், குரூரமான பார்வை, பெரிய தலை, வலது கையில் அம்மைக்குறியும், பேசும்போது சிரிப்பால், பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-தன்பிடிய பத்தியில் தன்பிடிய, ஊசாடுமிடங்கள்-பாண்துறை, மொரடுவ, டம்புவ வத்தே, நீர்கொழும்பில்; கலியாணம் முடிக்காதவன், சகோதரிகள்-மொரடுவ கொலெச் கிட்டே வசிக்கும் அண்ககே துணலஹாமி, நீர்கொழும்பில் டம்புவவத்தேயில் வசிக்கும் அண்ககே மனோஹாமி அல்லது மதமி, சிநேகிதர்கள் வடுவகே பொடினேரில் பெறேரா, தன்பிடியயில வசிக்கும் கொடகொடகே சுதிய, பின்வத்தியிலும் தன்பிடியயிலும் வசிக்கும் பொலீஸ் விதான்கள் இவனை நன்றாய் தெரியும்.

பெயர்-மானஅந்தோணி, கொழும்பு ஹிள் இன்ஸ்டிரீட்டில் ரூபாய் ௨௧௦ வெகுமதிபெற்ற சமான்கள், அதாவது சில காயிதங்களும் நீலக்கல் பதிக்கப்பட்ட பொன் மோதிரம் ௬, காசில் ரூபாய் ௧௫௦, இதெல்லாம் அடங்கப்பட்ட காசு பெட்டி ஒன்று களவெடுத்து ஒளித்தபோய்விட்டானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், தமிழன், ரோமான கத்தோலிக்கன், வேலைக்காரன், வயசு-௩௬ அல்லது ௩௭, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி ௪ இஞ்சு ௧௧, மெல்லிய தேகம், கருமைச்சலந்த கபில நிறம், மூக்கு வாய் பற்கள்-சாதாரணமானவை, சுறுப்புக் கண்கள், கத்தரிக் கப்பட்ட மயிர், கத்தரிக்கப்பட்ட தாடி, இடது கண்ணின் கிட்டே நெற்றியில் ஒரு சிறு தழும்பும், இடது கையின் கீழ் ஒரு நீண்ட தழும்பும், வலது கண்ணப்பொறியில் ஒரு மச்சமும், வலது மூக்கின் பக்கத்தில் ஒரு மச்சமும், வலது கண்ணடைகால்கீழ் ஒரு தழும்பு முண்டு, பிறந்த விடம்-இந்தியா வடகண்கம், பொதுயிருப்பிடம்-கொழும்பு ஹிள் இன்ஸ்டிரீட், ஊசாடுமிடங்கள்-பொறல்ல, சிலேவ் ஐலென், கலியாணம் முடிக்காதவன், மெஸ்டர் எட்கார் வெண்டர்ஸ்டார்டன் இவனை நன்றாய் தெரியும். இவனை பிடிக்க கொழும்பு பொலீஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விரந்து இலக்கம் ௪௧௧௫௦.

திருடப்பட்டது.

கடிகளம் ஹு புரட்டாசிமீ ௭ ந் வ, கொழும்பு சிலேவ் ஐலன் வெக்கசோள் இன்ஸ்டிரீட்டில் உரியவர் வீட்டின் வெவ் விரந்தையில் ஒரு ஸ்தானத்திலிருந்து : வெள்ளை "எள்லுட்" தொப்பி ௬, நீல வரிகளுள்ள ஜெபனி ஸ் குடம் ௬, உயரம்-ஏறக்குறைய ௪௫ இஞ்சு. சொந்தக்காரன், ஏ. பேட்.

கடிகளம் ஹு புரட்டாசிமீ ௬ ந் வ, போகவண்டலாவ அல்ம. தோட்டத்தின் பங்கலாவிலிருந்து : பொன் மோதிரங்கள் ௨, காசில் ரூபாய் ௧௫, தீந்தை குப்பிக், பேனை ௬, செக் புத்தகம் ௧. சொந்தக்காரன், எ. எப். எச். இஸ்மோலபீஸ்.

கடிகளம் ஹு புரட்டாசிமீ ௬ ந் வ, வெல்லட்ட உக்கும் கண்டிக்கும் இடையில் ஒரு கரத்தையிலிருந்து : டுககம் இலக்க "லைசன்" னுள்ள தகரத்தண்டி ௧. சொந்தக்காரன், சிடோறில் அப்பு.

கடிகளம் ஹு புரட்டாசிமீ ௧௨ ந் வ, "சிலேவ் ஐலன் யூனியன் பிரேஸ்" சில் பிரேடேனிய ஹோடெல்லில் "பிலியர்ட்" மேசையின் கிட்டே ஒரு மேசையிலிருந்து : நீல சர்ஜ் கோட் ௬, இதின் உள் "பொகெட்" வெண்மைநிறமுள்ள "லீனன்" னால் செய்யப்பட்டிருக்கும் இடதுபக்கத்தின் "பொகெட்" டில் ஒரு "வாடர்பெறி" கடிக்காரமுண்டு, வெள்ளை பட்டு "லேஞ்சிக், ரூபாய் ௫௦ க்கு "புரேனோட்" ௧. சொந்தக்காரன், ஜே. பொன்ட், கொழும்பு சிலேவ் ஐலென், பிரேடேனிய ஹோடெல் உடைய மெனேஜர்.

காணுமற்போனவள்.

பெயர்-உண்கி, கடிகளம் ஹு புரட்டாசிமீ ௨ ந் தேதி தொடுத்து காலி கோட்டையிலிருந்து. காணுமற்போனவள், சிங்களத்தி, புத்தசமயி, வயசு-ஏறக்குறைய ௮ அல்லது ௯, உயரம்-அடி ௩ இஞ்சு ௬, சாதாரணமான தேகம், கருமைக்கலந்த கபில நிறம், மூக்கும் வாயும்-சாதாரணமானவை, நல்ல பற்கள், கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட மயிர், பிறந்தவிடம்-காலி டிஸ்திரிக்டில் எஹப்பர், பொதுயிருப்பிடம்-எஹபி, முஹம்மதுசேக் அப்துல்காதுக்கு இவனை நன்றாய் தெரியும்.

அலைந்துபோனது.

கடிகளம் ஹு புரட்டாசிமீ ௧௦ ந் வ, வெல்லவத்தையில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : கலஞ் கபில "சியமீஸ்" பூனை ௧, வால் காதுகள் முகம்-சுறுப்பு. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எ. எப். குணதிலக.

அறிவித்தல்.

கடிகளம் ஹு புரட்டாசிமீ ௭ ந் வ, கசுரூஅம் இலக்கப்பத்திரிகையின் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட "பூட்ல" ராய்குட்டி (பெண்) சண்டிபிடிக்கப்பட்டது.

L. HOLLAND,

for J. D. MASON,  
Acting Inspector-General of Police.

Police Office,  
Colombo, September 16, 1897.